## Comprendre l'homme pour comprendre qui meurt en vérité

Pour interpréter le mourir d'autrui, il faut d'abord déterminer qui meurt lorsqu'un corps devient cadavre. Le corps certes, mais est-il le seul ? Emporte-t-il dans son anéantissement l'homme tout entier ? Ou au contraire laisse-t-il le principe qui l'animait s'échapper vers une autre existence, comme le prétendent Platon et tous les platoniciens ? Répondre à la question de qui meurt lorsque le corps devient inerte et insensible oblige à établir la place du corps dans la nature humaine, ce qui conduit à devoir définir ce qu'est l'homme.

Comme la plupart de philosophes qui ont nourri sa réflexion, au premier rang desquels il faut mentionner Platon, Augustin donne plusieurs définitions de l'homme qui correspondent à l'évolution de sa pensée ou varient selon le thème développé et les interlocuteurs auxquels il s'adresse<sup>3</sup>.

Le plus souvent, Augustin s'applique à concilier le monisme biblique tel qu'il apparaît dans les textes de l'Ancien Testament et le dualisme d'inspiration platonicienne<sup>4</sup>. Bien que l'âme et le corps soient deux, écrit Augustin « *aucun des deux ne s'appelle l'homme en l'absence de l'autre, car ni le corps ne serait un homme s'il n'y avait pas d'âme, ni l'âme ne serait un homme si elle n'animait un corps*<sup>5</sup> ». L'homme est donc composé de manière indissociable d'une âme et d'un corps, ce qui en fait une véritable unité substantielle.

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 145, 10. : « *Exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam. Ecce totum quod loquitur, nesciens quamdiu loquatur ; minatur, nesciens quamdiu vivat. Subito exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 10, 1, 1. : « *Elegimus enim Platonicos omnium philosophorum merito nobilissimos, propterea quia sapere potuerunt licet inmortalem ac rationalem uel intellectualem hominis animam nisi participato lumine illius Dei ? a quo et ipsa et mundus factus est, beatam esse non posse ...* »

<sup>3</sup> GILSON E., *Introduction à l'étude de saint Augustin*, Col. Études de philosophie médiévale, n°XI, Paris : Librairie philosophique J. Vrin, 1987, p. 57-58.

<sup>4</sup> PLATON, *Phèdre*, 246c.

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les mœurs de l'Église catholique*, 1, 4, 6. : « *Quamquam enim duo sint anima et corpus et neutrum homo vocaretur, si non esset alterum - nam neque corpus homo esset, si anima non esset nec rursus anima homo, si ea corpus non animaretur ...* »